
R.P. n. 2406
Scadenza 31/12/2022

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 52 del 28/11/2022

OGGETTO: 'REGOLAMENTO ISTITUTIVO DELL’AUTORITÀ DEL GARANTE DELLE
PERSONE CON DISABILITÀ' - DETERMINAZIONI

L'anno 2022 il giorno 28 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  16:40, nella sala delle adunanza del 
Comune suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito in  sessione  Straordinaria -  seduta di  1ª° 
convocazione, su  iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a 
tutti i consiglieri.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

ZECCA Martina Presidente Sì
ROLLI Marcello Sindaco Sì
VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì
CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì
GALA Maria Antonietta Consigliere Sì
MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì
ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì
CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere Sì
PALADINI Paolo Consigliere Sì
GATTO Rocchino Consigliere Sì
SCALCIONE Antonio Consigliere Sì
D'ANNA Riccarda Consigliere Sì
BIASI Giovanni Consigliere Sì
POLITANO Giada Maria Consigliere Sì
VALENTINO Antonio Consigliere Sì
MANGIA Roberto Consigliere Sì
LANDOLFO Lucia Benedetta Consigliere Sì

Quindi risultano presenti n. 16 , assenti n.  1. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la 
presidenza il Consigliere Martina ZECCA.
Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
La seduta è pubblica.
IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in 
oggetto.

(Proposta n. 54 del   14/11/2022)  -  Delibera C.C n. 52  del  28/11/2022   -  pag. 1 di 4



Alle 17:51 rientra in aula il consigliere Muci Carmine Antonio;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 Con  Deliberazione  C.C.  n.  44  del  29.12.2011  è  stato  approvato   il  Regolamento  per 
l’istituzione del “Garante della Persona Disabile”,   quale organo unipersonale in grado di 
tutelare e difendere i diritti  dei disabili,    con il  quale sono stati  disciplinati   compiti  e 
funzioni di tale figura; 

 Dall’approvazione del suddetto regolamento ad oggi,   l’attenzione del legislatore è stata 
rivolta alla  revisione e al riordino delle disposizioni in materia di disabilità , in attuazione 
del  dettato  costituzionale  ,  delle  disposizioni  della  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui 
diritti  delle  persone  con disabilita' del 2006,  della Strategia  per  i  diritti  delle  persone 
con  disabilita'2021-2030  del  3  marzo  2021,  e  della  risoluzione  del Parlamento europeo 
del 7 ottobre 2021  sulla protezione delle persone con disabilita', al fine di garantire alla 
persona con disabilita', tra l’altro,   il pieno  esercizio  dei  suoi  diritti  civili  e  sociali,  
compresi  il  diritto  alla  vita  indipendente  e   alla   piena   inclusione  sociale  e  lavorativa, 
nonche' l'effettivo e pieno accesso al  sistema dei servizi, delle prestazioni, dei trasferimenti 
finanziari previsti e di ogni altra relativa agevolazione, e  di  promuovere  l'autonomia della 
persona con disabilita'  e  il  suo  vivere  su  base  di  pari opportunita'  con  gli  altri,   nel  
rispetto   dei   principi   di autodeterminazione e di non discriminazione.

Atteso che  la volontà di meglio ancorare  l’innovativo approccio che discende dall’interpretazione 
delle   disposizioni  normative  sopra  richiamate  al  dato  normativo  ricavabile  dal  Regolamento 
Comunale  vigente,  ha  determinato  l’esigenza  di  procedere  ad  una  riscrittura  globale  del 
Regolamento  Istitutivo  della  figura  del  “Garante  delle  persone  con  disabilità”,  a  vantaggio 
dell’intera cittadinanza amministrata nell’affermazione dei propri diritti;  

Vista  la bozza di   regolamento   allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
composto  da 8  articoli, con il quale si intendono  disciplinare compiti e funzione del medesimo 
garante in un’ottica propositiva,   di sensibilizzazione e di promozione  della cultura in materia di 
inclusione sociale e di contrasto alla discriminazione delle persone con disabilità; 
 
Atteso che il  regolamento prevede, all’art.3 comma 3 e 4 ,  che,   “ data la natura dell’incarico  
conferito, il Garante esercita la propria attività a titolo meramente gratuito e non percepisce alcuna  
indennità  o  compenso,  salvo  il  rimborso  delle  spese  sostenute,  documentate  e  preventivamente  
autorizzate dall’Amministrazione, contabilizzate all’interno del capitolo di spesa previsto per i rimborsi  
spesa e le missioni degli amministratori e nei limiti dello stanziamento previsto per gli acquisti. 

Per il Garante è prevista la partecipazione, con spese a carico dell’Amministrazione comunale di sua  
pertinenza e nell’ambito di un budget  annuale definito  in sede di bilancio di previsione,  a corsi  o  
convegni,  al fine di poter acquisire, perfezionare e aggiornare la propria formazione in materia di  
disabilità ed inclusione sociale.”

e  che pertanto, l’approvazione dello stesso, comporterà la predisposizione di un apposito capitolo 
di bilancio e l’assegnazione di risorse   per far fronte alle suddette incombenze; 

Udita la relazione del Consigliere dott. Paolo Paladini  e gli interventi come da allegato resoconto 
stenotipistico;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 con successive 

(Proposta n. 54 del   14/11/2022)  -  Delibera C.C n. 52  del  28/11/2022   -  pag. 2 di 4



modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi e palesi, espressi per alzata di mano, dai n. 16 consiglieri presenti e 
votanti   

D E L I B E R A

1) Di richiamare    le premesse quali   parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2)  Di  approvare il    REGOLAMENTO  ISTITUTIVO  DELL’AUTORITÀ  DEL  GARANTE 
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ, composto da n. 8 articoli e allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, al fine promuovere una cultura dell’inclusione a garanzia dei diritti 
fondamentali della persona e, dunque, in contrasto a qualsiasi forma discriminatoria possibile;

3) Di dare atto che:
• con l'adozione di tale documento, si intende favorire l'iniziativa del Garante quale organo 

unipersonale in grado implementare il livello quali-quantitativo dei servizi resi a vantaggio 
dell'intera  cittadinanza  e,  in   particolare,  verso  quella  fascia  maggiormente  fragile  della 
popolazione che, a causa di alcune sue peculiarità fisiche, psichiche o sensoriali, manifesti 
un rapporto altrettanto peculiare col proprio contesto di vita;

• l’approvazione del presente  Regolamento, in attuazione dell’art.3, comma 3 e 4, comporterà 
la predisposizione di un apposito capitolo di bilancio e  l’assegnazione di somme per far 
fronte alle suddette incombenze; 

4)  Di  dare  atto,  altresì,   che    il  REGOLAMENTO ISTITUTIVO  DELL’AUTORITÀ DEL 
GARANTE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ  approvato con il presente atto , sostituisce ed 
abroga   il “Regolamento Comunale sulla istituzione della Figura del Garante della Persona Disabile”  
approvato con Del. C.C. n. 44 del 29.12.2011  

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, giusta separata votazione 
unanime e palese dei n. 16 consiglieri presenti e votanti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

f.to Simonetta CALASSO

(Proposta n. 54 del   14/11/2022)  -  Delibera C.C n. 52  del  28/11/2022   -  pag. 3 di 4



IL PRESIDENTE
f.to Martina ZECCA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
IL RESPONSABILE

f.to Simonetta CALASSO

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 2406
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 16/12/2022 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, 16/12/2022 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA
.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 54 del   14/11/2022)  -  Delibera C.C n. 52  del  28/11/2022   -  pag. 4 di 4


	Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
	Assenti

